
Prot. 2022/0025963

AVVISO PUBBLICO 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE PRIMARIE A.S. 2022/2023

 

L’Amministrazione  comunale intende acquisire  manifestazioni  di  interesse da parte  di  operatori 
qualificati  per  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  fornitura  libri  di  testo  per  gli  alunni 
residenti a Borgomanero che frequenteranno le scuole primarie nell’anno scolastico 2022/2023.

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse dagli operatori 
economici del settore. 
Il presente avviso non è vincolante per l’Ente, che si riserva di sospendere,  modificare e/o 
annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della 
successiva gara informale per l’affidamento della fornitura in oggetto.
La manifestazione di interesse ha come unico scopo di comunicare la disponibilità a essere 
invitati a presentare un’offerta.

Per l’espletamento delle procedure di affidamento,  l’Amministrazione si avvarrà del Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”  accessibile  dall’indirizzo 
Home - ARIA (ariaspa.it) 
E’ necessario quindi che coloro che sono interessati  a partecipare alla procedura si attivino per 
l’iscrizione gratuita presso tale sito.

L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e verrà aggiudicato, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo.

Il  valore  presunto della  fornitura  in  oggetto,  sulla  base  dei  dati  storici  in  possesso  di  questa 
Amministrazione, è di € 28.000,00 (IVA esente).

Trattasi comunque di dati presunti e non vincolanti per l’Amministrazione che si riserva di variare 
l’importo della base d’asta in relazione ai dati comunicati dagli Istituti scolastici di Borgomanero 
per gli alunni residenti a Borgomanero e che risultano iscritti per l’a.s. 2022/2023 in tali istituti.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

L’Impresa deve possedere i seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale

Assenza cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e 
Agricoltura per la categoria di attività oggetto dell'affidamento, nonché, se società cooperativa o 
consorzio, agli albi e registri previsti dalla normativa vigente.

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


Si ricorda che la Ditta dovrà essere in regola con i versamenti Inps ed Inail, come desumibile dal 
“Documento unico di regolarità contributiva” che attesterà la condizione richiesta.  Inoltre dovrà 
tener conto di quanto previsto dalle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
E’ richiesta inoltre l’emissione di fattura elettronica in base alle previste direttive statali vigenti

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Gli  operatori  economici  interessati  devono  far  pervenire  al  Comune  di  Borgomanero,  la 
manifestazione di interesse come da modello allegato al presente avviso (Allegato A), debitamente 
compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura, comprensiva della 
documentazione richiesta nel presente avviso.
La  trasmissione  dovrà  avvenire  esclusivamente  tramite  posta  elettronica  certificata  al  seguente 
indirizzo  mail:  protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it  specificando  nell’oggetto  la  dicitura 
“Manifestazione di interesse  per l'individuazione di operatori  economici da invitare a procedura 
negoziata  per l'affidamento  della  fornitura libri  di  testo scuole primarie  a.s.  2022/2023– AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA – SETTORE ISTRUZIONE” 

ENTRO LE ORE 12.00 DEL GIORNO 30 GIUGNO 2022

La manifestazione di interesse redatta in conformità al modello allegato al presente avviso (Allegato 
A),  dovrà  essere  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  ditta  interessata  o  mediante  firma 
digitale  oppure  in  formato.pdf  sottoscritto  con  firma  autografa  e  con  allegata  fotocopia  di  un 
documento di identità in corso di validità, pena la non ammissibilità dell’istanza. 

Si  ricorda  che  nel  caso  di  falsità  in  atti  e  dichiarazioni  mendaci  verranno  applicate,  ai  sensi 
dell’art.76 del DPR 28/12/2000 n. 445 e ss.mm.ii., le sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia

PROCEDURA DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

La stazione Appaltante esaminerà le istanze di manifestazione di interesse pervenute entro la data di 
scadenza ed individuerà quelle conformi all’avviso. 
La stazione Appaltante  provvederà ad invitare  tramite  Sistema di  intermediazione  telematica di 
Regione  Lombardia  denominato  “Sintel”  tutti  gli  operatori  economici  che  presenteranno  la 
manifestazione  di  interesse  conforme  all’avviso,  anche  in  caso  di  presentazione  di  un’unica 
manifestazione d’interesse.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il  Comune  di  Borgomanero,  in  qualità  di  titolare  (con  sede  in  corso  Cavour  16,  28021 
Borgomanero;  email:  urp@comune.borgomanero.no.it;  PEC: 
protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it; tel. 0322837711), tratterà i dati personali conferiti con 
la richiesta di partecipazione con modalità prevalentemente informatiche e telematiche (ad esempio, 
utilizzando  procedure  e  supporti  elettronici)  nonché  manualmente  (ad  esempio,  su  supporto 
cartaceo),  con  logiche  correlate  alle  finalità  previste  dall’ordinamento.  In  particolare,  verranno 
trattati  dal  titolare  per  l'esecuzione  dei  compiti  di  interesse  pubblico  o,  comunque,  connessi 
all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati e 
comunque sempre verificando la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati trattati.
Il conferimento dei dati è obbligatorio e il mancato conferimento può rendere impossibile il corretto 
svolgimento dell'istruttoria e degli adempimenti procedimentali. I dati saranno trattati per tutto il 

mailto:urp@comune.borgomanero.no.it
mailto:protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it


tempo  necessario  alla  conclusione  del  procedimento,  successivamente  alla  conclusione  del 
procedimento,  i  dati  saranno  conservati  in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della 
documentazione amministrativa.
I  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  personale  e  dai  collaboratori  del  titolare  autorizzati  e 
adeguatamente  formati  e  potranno  essere  comunicati  ai  soggetti  espressamente  designati  come 
responsabili del trattamento. Potranno essere comunicati ad altri soggetti per dare adempimento ad 
obblighi di legge o regolamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi  
né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea.
In qualità di interessato, il partecipante ha il diritto di chiedere al titolare l’accesso ai dati personali 
e  la  rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi  o  la  limitazione  del  trattamento  o  di  opporsi  al 
trattamento  medesimo  (artt.  15  e  seguenti  del  RGPD)  e,  infine,  il  diritto  di  proporre  reclamo 
all'Autorità  di  controllo  (Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali,  www.garanteprivacy.it) 
secondo le procedure previste.
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) per il Comune di Borgomanero è la Società iSimply 
Learning Srl,  (referente Sig. Capirone Enrico),  contattabile all’indirizzo mail  dpo@isimply.it e alla 
PEC dpoisimply@pec.it . 

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

Ulteriori chiarimenti potranno essere richiesti all’AREA SERVIZI ALLA PERSONA – SETTORE 
ISTRUZIONE al seguente recapito telefonico:  0322/837725 oppure tramite  e-mail  all’indirizzo: 
istruzione@comune.borgomanero.no.it

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.  31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il RUP è il dirigente dell’Area Servizi alla 
persona.

ALLEGATI
MODELLO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Si dispone la pubblicazione del presente avviso per 15 giorni all’albo pretorio online e sul sito web 
del Comune di Borgomanero.

Borgomanero, li 13/06/2022 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Barbara Rosa Rosaspina* 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:istruzione@comune.borgomanero.no.it
mailto:dpoisimply@pec.it
mailto:dpo@isimply.it

		2022-06-13T13:50:51+0200
	ROSASPINA BARBARA ROSA




